ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KGVX
V/v chủ động triển khai

công tác phòng, chống dịch

Quảng Trị, ngày       tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Theo thông tin cập nhật của Tổ chức Y tế thế giới từ hệ thống giám sát

bệnh truyền nhiễm quốc gia, hiện nay đang có sự gia tăng lưu hành biến thể mới

EG.5 của vi rút SARS-CoV-2. Tổ chức Y tế thế giới đánh giá biến thể phụ EG.5

của Omicron thuộc nhóm biến thể đáng quan tâm, hiện đang lây lan ở nhiều

quốc gia và có thể tạo ra làn sóng lây nhiễm mới. Tuy không còn là tình trạng y

tế công cộng khẩn cấp gây quan ngại toàn cầu theo công bố của Tổ chức Y tế

thế giới ngày 05/5/2023, nhưng không có nghĩa là COVID-19 không còn là mối

đe dọa hay COVID-19 ít nguy hiểm hơn. Tại tỉnh Quảng Trị, tính từ đầu năm

đến ngày 13/8/2023, có 679 ca mắc COVID-19 và đang có xu hướng gia tăng

trong thời gian gần đây.

Để chủ động các biện pháp phòng, chống dịch; không chủ quan, lơ là, mất

cảnh giác, góp phần tạo điều kiện cho phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện Công

văn số 5103/BYT-DP ngày 12/8/2023 của Bộ Y tế, UBND tỉnh đề nghị các Sở,

ban ngành và UBND huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện các

nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chỉ đạo của

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế và UBND tỉnh trong công tác phòng,

chống dịch và các bệnh truyền nhiễm khác…, không để dịch bùng phát trở lại và

hạn chế tối đa xảy ra nguy cơ dịch chồng dịch.

2. Chủ động theo dõi, bám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn; chuẩn bị

sẵn sàng các phương án ứng phó với các tình huống có thể xảy ra của dịch bệnh;

tiếp tục đẩy mạnh công tác giám sát phát hiện sớm và xử lý kịp thời các ca bệnh,

ổ dịch và triển khai hiệu quả chương trình tiêm chủng mở rộng năm 2023, công

tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

3. Sở Y tế chỉ đạo toàn ngành tiếp tục tổ chức tốt và chuẩn bị sẵn sàng các

phương án thu dung, điều trị bệnh nhân; thực hiện nghiêm việc kiểm soát nhiễm

khuẩn và triển khai hiệu quả công tác chỉ đạo tuyến, nâng cao năng lực chẩn

đoán, điều trị, tiếp tục đảm bảo hậu cần, kinh phí, thuốc, sinh phẩm vật tư, hóa

chất, trang thiết bị, nhân lực để sẵn sàng phục vụ công tác phòng, chống dịch.

4. Tăng cường truyền thông các biện pháp phòng bệnh để nâng cao nhận

thức, thay đổi hành vi của người dân trong việc bảo vệ sức khỏe của bản thân,

gia đình và cộng đồng; thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh

và khuyến cáo người người dân thực hiện các yêu cầu phòng, chống dịch.

UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh và UBND

huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh VP, các Phó VP;

- Các cơ quan báo chí Trung ương và địa

phương đóng trên địa bàn;

- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Nam

		2023-08-18T17:25:23+0700

		2023-08-18T17:28:11+0700

		2023-08-18T17:28:11+0700

		2023-08-18T17:28:11+0700

		2023-08-18T17:28:11+0700